Nicholaus Aynardus
Iohaninus Cravinus
Arditio Alpinus
Boniffatius Becutus
Brunetus de Ruore
Stephanus Borgexius
Riczardellus de Broxulo
Hugonetus vicecomitis^d.//

^a così nel testo

^b segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^c in...videbitur scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d così nel testo; segue nel margine inferiore Superstantes custodie:

Bertolomeus Baynerius
Ostacius Borgexius.

1 maggio

CM

Il Maggior Consiglio riconosce il debito di 640 fiorini verso Antonio Vairono; vieta di portar via rami e ramaglie dagli sbarramenti dei canali derivati dalla Dora.

- 48r. Die lune prima mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius sibi petit supper prepostis infrascriptis.

Et primo super obligatione fienda Anthonio Voyrono de florenis VIc et XL boni auri valoris solidorum XXXVI viannensium pro quolibet floreno quos soluit nomine et vice communis heredibus Anthonii Ferrerii de Pinayrolio et Guillelmo de Caluxio illustris domini nostri Achaye principis tesaurario occaxione subsidii dicti domini nostri principis et pro termino nativitatis Domini M°CCCLXXXIIIto.

Item super imponendo penam contra illos qui capiant et exportabunt ramam de fichis seu fichayronis factis et fiendis^a iuxta flumen Durie.^b

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod omnes credendarii in presenti credencia nunc existentes eorum nominibus ac vice et nomine dicte comunitatis se debeant obligare versus Anthonium Voyronum sicut dicto Anthonio placuerit ad dandum et solvendum eidem florenos sexcentum et quadraginta boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno ex causis in instrumento obligationis versus dictum Anthonium contentis et quod infrascripti consiliarii se debeant obligare etiam versus dictum Anthonium Voyronum vel obligationem factam per alios credendarios ratificare, confirmare et approbare per publicum instrumentum sub pena librarum decem pro quolibet ipsorum et quod dominus vicarius et curia ipsos compellere possit et debeat ad requisitionem dicti Anthonii ad faciendum dictam obligationem sive ratificationem tam per arrestationem personarum quam aliis omnibus remediis fortioribus sub eadem pena.//

Nomina dictorum credendariorum obligandorum sunt hec:

Boniffatius Becutus	Iohannes Poncius
Georgius Becutus	Petrus de Monteacuto
Iohannes Comitis Becuti	Bertinus Alamanus
Iacobus Borgesius	Hugonetus vicecomes
Anthonietus Borgesius	Nicolinus Daerius
Nicholaus de Gorzano	Anthonius Nechus
Ursinus de Cavaglata	Petrus Melia
Anthonius Malcavalerius	Franciscus Malcavalerius.

48v.

Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod nulla persona undecumque sit seu cuiuscumque condictionis existat audeat vel presumat capere vel exportare palos sive ramam existentes seu existentem in fichayronis factis vel fiendis decetero iuxta flumen Durie sub pena solidorum decem viannensium nunc currentium^c pro quolibet et qualibet vice et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accuse credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, que pena exuti possit per curiam de presenti absque condempnatione quacumque et si fuerit talis persona que non haberet unde solvere dictam penam fustigetur vel ponatur ad berlinam in electione curie et super hoc fiant cride per civitatem Taurini.//

^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue Item super satisfaciendo domino abbatii Sancti Mauri cancellato nel testo con tratto di penna

^c viannensium...currentium scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

9 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per discutere del canale dei mulini; regolamenta l'importazione del vino e affida ai chiavari l'elezione di quattro massari incaricati di riparare le strade.

49r. Die martis IXa mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione quam facit Raynaudus de Aleo qui requirit sibi dari et concedi duos ambaxiatores ipsius expensis ad eundum ad dominum nostrum principem pro facto fiche molendinorum noviter fracte quid placet ordinare consulatis.

Item super vino forensi quod apportatur in Taurinum si aliquid super hoc placet ordinare consulatis.

Item super eligendo aliquos massarios super viis reparandis ubicumque sint destructure quid placet ordinare consulatis.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante super prima proposta^a quod elegantur duo boni ambaxiatores quos voluerit dictus Raynaudus qui ire teneantur ad dominum nostrum principem pro facto dicte fiche et quod massarius communis sibi dare debeat de avere communis unum florenum in subsidium dictorum ambaxiatorum.

Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod nulla persona cuiuscumque condictionis existat audeat vel presumat apportare seu apportari facere aliquod vinum non natum sive recollectum in finibus territorii et districtu Taurini nisi dum taxat pro quolibet hospicio tres pintas vini ad mensuram Taurini pro quolibet die una vice tantum et non ultra, et qui contrafecerit incurrat penam solidorum XX pro quolibet et qualibet vice et amissionis vini et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accuse cum sacramento credatur et habeat terciam partem banni et rerum commissarum, salvo quod messonerii tempore messium possint apportare vinum forense pro eorum usu tamen sicut hactenus est fieri consuetum et quod super hoc fiant cride per civitatem Taurini.//

49v. Item super tercia proposta^b facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elegantur quatuor massarii qui una cum curia ire teneantur de presenti ad videndum vias ubique citra Padum et ponere in scriptis quoescumque culpabiles de destructione ipsarum viarum et quod curia debeat compellere culpabiles ad reparandum et realtandum ac de novo emendum dictas vias si eis videbitur bene et sufficienter secundum quod per dictos massarios ordinabitur et dabitur in scriptis et ad hoc faciendum curia possit

imponere penas cuicunque ad faciendum dictum opus usque ad libras X viannensem, que pena excuti possit absque condemnacione de presenti dato prius termino trium dierum ad faciendum suam deffensionem si quam facere poterint^c pro qualibet vice et quod dicti massarii non possint fieri vel ordinari aliquod opus in predictis sive aliquam reparationem tangentem comuni nisi fuerit de voluntate credencie; teneantur etiam dicti massarii iurare ad sancta Dei evangelia dictum eorum officium facere legaliter et bona fide, remoto omni odio, prece, precio, odio et amore, et habere debeant pro eorum labore et salario per unum annum florenum unum pro quolibet ipsorum et familia domini vicarii alium florenum, cuius medietas eis solvatur per massarium de avere communis et alia medietas eis detur et solvatur expensis illorum qui destruxerunt et destruxerint dictas vias.

Nomina dictorum IIII or massariorum per clavarios electorum sunt hec:

Anthonius Malcavalerius

Iacobinus Baynerius

Georgius Becutus

Bertinus Alamannus qui quidem massarii ibidem et de presenti iu-
raverunt dictum eorum officium bene et legaliter facere modo quo supra.//

^a corretto nel testo da preposta

^b segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

^c que pena...poterint scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

14 maggio

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riscossione della *talea*; approva l'acquisto della legna per la costruzione di un ponte sulla Dora e il pagamento di quanto dovuto a Guglielmo Pavesio e Giovanni Boglio.

Die dominico XIIIII mensis maii.

50r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ordinando quod talea nuper imposta exutiatur de presenti causa solvendi creditoribus communis, specialiter Colino Zandele iuxta^a literas illustris domini nostri Achaye principis quid placet ordinare consulatis. Item super providendo quod habeatur lignamina necessaria pro constructione pontis quod noviter fit super flumine Durie.

Item super requisizione quam faciunt Guillelmus Pavexius et Iohannes Boglus qui requirunt eis dari aut compensari in eorum taleis unam roydam bobum per ipsos factam domino nostro principi, videlicet solidos VII pro quolibet ipsorum iuxta ordinacionem credencie.

In reformacione cuius consilii facto partito per suprascriptum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod fiant cride per civitatem Taurini quod unusquisque soluisse debeat suam taleam infra octo dies proximos et qui non soluerit elapso dicto termino incurrat penam videlicet si fuerit in registro centum librarum et ab inde supra solidorum quatuor viannensium pro quolibet ipsorum et a libris centum usque ad quadraginta solidorum trium viannensium et ab inde infra incurrat penam solidorum duorum, que pena sit et aplicetur familie domini vicarii et ita executio fieri debeat et possit per curiam tam per arrestationem personarum, captionem pignorum quam eciam quocumque modo forciori quo melius fieri poterit, que quidem executio fieri debeat contra illos quos massarius communis in scriptis tradiderit dicte curie et non contra alios.//

- 50v. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Martinus Tinctor et Antonius Bozzius perquirere debeat lignamina necessaria pro costruzione dicti pontis et quod massarius solvere teneatur de avere communis precium dicti lignaminis.
Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius communis solvere aut compensare debeat dictam roydam predictis Guillelmo Pavexio et Iohanni Boglo, silicet solidos septem pro ipsorum quolibet.//

^a corretto nel testo su qui.

22 maggio

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

- 51r. Die lune XXII mensis maii.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis super facto instancie carnium vendencium in becharia ordinaverunt ut infra. Et primo ordinaverunt quod libra motoni boni et sufficientis vendatur denariis VIIIt^a viannensium; alie vero carnes crastine que non sint sufficientes interfici seu vendi non possint in macello ordinato et si fuerint imperfecte quod dominus vicevicarius dictas carnes non sufficientes cappi et exportari faciat in plathea mercati et ibi vendi possint et debeat denariis sex pro libra et non ultra et ultra hoc incurrat penam pro quolibet motono et qualibet vice solidorum V viannensium, cuius pene medietas aplicetur curie et reliqua medietas accusatori et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accusse cum iuramento credatur et ita pena exuti possit de presenti absque condempnacione quacumque.

Item libra bovis boni et sufficientis et bene pinguis^b vendatur et vendi possit denariis quinque pro libra et non ultra, alie vero carnes bovine non sic sufficientes et bene pingue interfici seu vendi non possint in dicta becaria

et si interfecte fuerint dominus vicevicarius ipsas exportari faciat de presenti et ibi vendi possint denariis tres pro libra et non ultra et ultra predicta incurrat penam solidorum sex viannensium pro qualibet bestia et qualibet vice applicanda ut supra proxime dicitur et excuti possit ut supra dicitur de carnis crastitinis.

Item quod libra carnium victullorum de lacte vendatur denariis septem viannensium et non ultra sub pena solidorum V viannensium pro qualibet et qualibet vice, que pena excuciatur ut supra et aplicetur modo et forma quibus supra.

Item libra porchi vendatur et vendi possit ac debeat denariis VIII viannensium et non ultra sub pena et bampno supradictis excucienda et applicanda modo et forma quibus supra.

Et presens instancia duret et durare debeat ad beneplacitum dictorum sapientum.//

^a scritto in interlinea su novem cancellato nel testo con tratto di penna
^b corretto nel testo da pinguis tramite espunzione.

27 maggio

CM

Il Maggior Consiglio approva la chiusura del *revellinum* di porta Fibellona; concede ai *rationatores* la facoltà di esentare dalla *talea* Antonio di Cavaglià; dispone il pagamento di alcune spese relative alla costruzione del ponte sulla Dora; approva l'elezione di otto *sapientes* che esaminino le fortificazioni della città e intercedano presso il papa in merito alla gestione della prevostura di San Cristoforo e del priorato di S. Biagio; concede una dilazione per quanto dovuto al Comune da Bertino Allamano.

Die sabatti XXVII mensis maii.

51v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus communis voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super reaptando revellinum porte Phibellonis per modum quod possit claudi et conclavarii de nocte.

Item super requisizione quam facit Antonius de Cavaglata qui requirit sibi gratiam fieri de *talea* sua que nunc^a solvitur actenta eius egretudine.

Item super inveniendo pecuniam pro solvendo lignamina empta pro construacione pontis Durie ac eciam causa loquendi currus quadraginta^b causa portandi lignamina predicta quid placet ordinare consulatis.

Item super supplicando ex parte comunitatis Taurini summo ponctiffici ac illustri domino nostro principi et alibi prout eis videbitur de facto prepositure Sancti Cristofori ac prioratus Sancti Blaxii de Taurino taliter quod predicta monasteria gubernentur per modum sicut actenus fieri erat consuetum.

Item super^c requisitione facta^d et verbis expositis per dominum iudicem supradictum ex parte illustris domini nostri Achaye principis circa reparationem fortiliciarum civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras de contentis in prima preposta placuit dictis credendariis quod massarius communis debeat expensis communis claudi facere dictum revellinum de spaltis seu assidibus bonis et sufficientibus et firmari unam clavaturam per modum quod possit claudi et conclavari.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis habeant potestatem faciendi illam gratiam quam eis videbitur predicto Anthonio de Cavaglata de dicta eius talea et quicquid in predictis fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

52r. Super IIIa preposta facto partito ut supra per dictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod massarius communis solvere debeat de avere communis dicta lignamina et quod Anthonius Buzius massarius dicti pontis requirere debeat illos de Cassellis et de Laynico ut vellint dare aliquod subsidium causa apportandi dicta lignamina et quod massarius communis debeat loquare currus necessarios pro dictis lignaminibus apportandis pro meliori foro quo poterit in Taurinum vel alibi.

Super quarta preposta ut supra placuit dictis credendariis facto prius partito ut supra quod sapientes elligendi super facto advidendi fortilicias cum dicto nostro principe requirere debeat eundem dominum nostrum ut ipse suplicare vellit domino nostro pape quatenus dignetur reducere gubernacionem et administracionem dicti prepositatus Sancti Cristofori et prioratus Sancti Blaxii de Taurino in manibus fratum et monachorum monastariorum predictorum sicut hactenus erat consuetum et eciam si oppus fuerit quod ex parte communis supplicetur eodem modo prefacto summo ponctiffici et quod clavari communis elligere debeat unum ambasiatorem qui expensis requirencium ire teneatur ad dominum nostrum principem et dominam principissam ac alibi pro dicto negocio adimplendi.

Super quinta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur octo homines qui ire teneantur cum dicto domino nostro causa advidendi fortilicias necessarias circumquaque civitatem et alibi in confinibus Taurini et totum illud quod per eosdem fuerit avissatum ponatur in scriptis et reducatur in credencia^e que super ipsis providere et disponere valleat^f prout sibi videbitur pro meliori.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius	Ursinus de Cavaglata
dominus Ribaldinus Becutus	Iacobinus Baynerius
Perinus de Gorzano	Richardellus de Broxulo et
Brunetus de Ruvore	Bertinus Allamanus.//

52v. Item placuit dictis credendariis nemine discrepente quod masarius communis suspendere debeat Bertinum Allamanum ac eciam se desistere ab omni execucione contra ipsum Bertinum facienda de eo quod ipse Bertinus debet

refficere comunitati Taurini pro resta gabellarum usque ad sex edemodas proxime venturas et quod dictus massarius eciam debeat facere confessionem dicto Bertino et sociis de dicto recepto, salvo eidem comuni omni iure in residuo.

^a segue e cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue ex parte cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da credendia

^f segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

31 maggio

Sono eletti gli incaricati del servizio di guardia.

Die ultima may.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia^a in domo communis elligerunt infrascriptos superstantes custodie more solito.^b//

^a inserito in interlinea

^b segue Franciscus Borgexius | Bertolomeus Garda cancellato nel testo con tratti di penna trasversali.

2 giugno

Ss

I sapientes custodie assumono disposizioni in merito alla vendita del pesce e della carne.

Die veneris II do menssis iuni.

53r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia domini vicari causa staciendi carnes et pisces ordinaverunt et staciaverunt quod libra piissimum vendatur et vendi debeat per quoscumque aportentes pisces ad vendendum ut infra sub pena in capitulis ordinata et ultra hoc^a perdant pisces si contra fecerint et dictos pisces teneantur aportare ad vendendum in platea Sancti Gregori et non alibi ut moris est sub eadem pena et quilibet bone fame possit acussare et eius acusse credatur et habeat terciam partem bapni et piissimum comissorum.

Et primo libram truytarum et temellorum solido I denariis VI

item libram enguillarum solido I denariis VIII

item libram carparum, luzorum, tenquarum et avolatorum solido I denariis II

item libram frezarum, barborum et aliorum piissimum minutorum solido^b denariis X

item libram cavenorum, senarum et scanardarum solidō^c denariis VIII.
Item ordinaverunt dicti sapientes quod liceat unicuique aufere a qualibet persona portente pisces ad vendendum alibi quam ad supradictam plateam Sancti Gregori asque pena aliquali vel si pisces portaverit ad eorum domum vel ad domum tabernariorum seu ubicumque prepterquam^d ad dictum locum et cetera quilibet possit aufere ut supra sine pena.

Item ordinaverunt supradicti sapientes quod instancea carnium que venduntur per becarios ad minutum sit eodem modo quo in presenti libro sub die XXII menssis maii continetur.

Item ordinaverunt supradicti sapientes quod instancie ut supra per ipsos ordinate^e valeant et teneant^f quousque per ipsos vel per alios ad hoc^g deputatos revocatum fuerit.

Item ordinaverunt dicti sapientes quod si aliqui pisces invenirentur in domibus tabernariorum seu in domo alterius ipsorum ultra quantitatem determinatam per capitulum quod eciam liceat unicuique aufere dictos pisces sine pena aliquali ut supra dictum est^b.//

^a segue predant cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue uno spazio lasciato in bianco di circa 1,5 cm

^c segue uno spazio lasciato in bianco di circa 1,5 cm

^d segue adt cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da ordinatos

^f segue usque cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue deputaso cancellato nel testo con tratto di penna

^b Item ordinaverunt dicti...est inserito nel margine inferiore della pagina.

4 giugno

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di fissare le *ferie* e i regolamenti per le messi e di provvedere alla festa di San Giovanni; dispone che i *rationatores* si accordino con i macellai per l'esercizio della beccheria; delibera l'invio di sei *sapientes* presso il vescovo per sollecitare il contributo degli ecclesiastici alle spese per le fortificazioni della città; provvede al servizio di guardia e incarica quattro *boni viri* di esaminare i redditi delle confraternite per farle contribuire alle spese per il ponte sul Po.

53v. Die dominico quarto mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, suprascriptus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super feriis messium et festo Sancti Iohannis ordinandis ut moris est.

Item si placet aliquid ordinare super becharia.

Item super elligendo aliquos sapientes qui ire debeant ad requirendum

dominum episcopum et cum eo refferendum de facto fortiliciarum quid placet ordinare consulatis.

Item super previdendo aliter quam sit super custodia portarum.

Item super elligendo aliquos sapientes qui habeant potestatem advidendi omnes redditus confratricarum Taurini pro facto pontis Padi quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est per dictum dominum vicarium placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi ferias messium et eciam providendi et ordinandi super festo sancti Iohannis ac eciam capitulandi et ordinandi super bladis et messibus custodiendis prout eis videbitur et quicquid per ipsos sapientes una cum curia vel maiorem partem ipsorum^a in predictis et circa factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum quatuor clavariis communis debeant convocare omnes becharios Taurini in presencia curie et ab eis scire eorum voluntatem si intendunt facere bonam bechariam et de bonis carnibus vel non, notificando eisdem quod^b nisi fecerint bonam bechariam et de bonis carnibus aliter providebitur et quicquid invenerunt reducantur in credencia. Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod infrascripti sapientes ire debeant ad dictum dominum episcopum ad conferendum cum eo de facto fortiliciarum et ipsum requirere quatenus compellere vellit eius subdictos habentes possessiones in fine Taurini ad contribuendum in dictis fortilicis faciendis et eciam ordinare cum ipso ut ipse vellit elligere seu eligi facere aliquos clericos pro omnibus aliis clericis qui ire teneantur ad videndum ea que necessaria sunt in ipsis fortalicis et quicquid cum ipso domino episcopo et aliis clericis circa dictam contribucionem invenerint reducatur in credencia ante quam ad ulteriora^c procedatur.

Nomina dictorum sapientum sunt hec:

primo dominus Thomenus Borgexius

Perinus de Gorzano

Brunetus de Ruvore

Ludovicus de Cavaglata

Rizardellus de Broxullo

Iohaninus Cravinus.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod unusquisque faciens fochum in Taurino, videlicet qui sunt electi ad custodiam portarum faciendam, solvere debeat in manibus massarii communis solidos duos infra XV dies post quam fuerit cridatum causa solvendi custodibus portarum et quod masarius communis et Bertinus Allamanus habeant diligenciam perquirendi octo bonos custodes ad custodiandum dictas portas pro meliori foro quo poterint et cetera.//